Дело №

УИД 50RS0№-26

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> 14 июня 2023 года

Балашихинский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Чистяковой М.А., при секретаре судебного заседания ФИО4, 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Балашихинского городского прокурора ФИО5,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката ФИО9, представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не женатого, не работающего, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, у ФИО1, находившегося по месту регистрации, по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, для личного употребления, без цели дальнейшего сбыта.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 продолжая находиться по месту регистрации, по адресу: 

<

адрес>, посредством телекоммуникационной сети «интернет» мессенджер «ORBOT» - «Orfox» (торрент) «Hydra2exghh3rnmc.onion», используя мобильный телефон принадлежащий последнему, получил от неустановленного лица, информацию о месте, исключающем случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, то есть «тайнике – закладке», в котором находится наркотическое средство, расположенное на участке местности в городском округе 

<

адрес>, GPS-координаты 55.86824 38.02527. Получив данные координаты ФИО1, находясь в качестве пассажира в автомашине марки «Фольксваген» модели «Поло» гос. регистрационный знак Р632ВН799RUS, которой управлял ФИО6, не осведомленный о преступной деятельности ФИО1, в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время не установлены, направился в вышеуказанное место, с целью реализации своего преступного умысла.

В период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на участке местности в городском округе 

<

адрес>, GPS-координаты 55.86824 38.02527, более точное место не установлено, осознавая противоправность своих действий, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел, путем «закладки» у неустановленного лица вещество в виде спрессованного вещества растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопля - гашишем (смолой каннабиса, анашой), общей массой не менее 95,9 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала, находящийся внутри двухслойного пакета из полимерного материала, запаянный в пакет из полимерного материала и заклеенный отрезками липкой ленты из полимерного материала. После чего, ФИО1 убрал данный сверток с наркотическим средством, во внутрь нижнего белья надетого на нем, тем самым стал незаконно хранить при себе наркотическое средство, для дальнейшего личного употребления, без цели сбыта.

После чего, продолжая осознавать свой преступный умысел, в период с 22 часов 30 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, продолжая незаконно хранить при себе наркотическое средство, осуществлял незаконную перевозку наркотического средства, находясь в качестве пассажира в автомашине марки «Фольксваген» модели «Поло» гос. регистрационный знак Р632ВН799RUS, которой управлял ФИО6, не осведомленный о преступной деятельности ФИО1 Далее, примерно в 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в рамках проверки документов, вышеуказанное транспортное средство остановлено сотрудниками 5СБ 2 П ДПС (Южный ГИБДД) на участке автодороги А-103 – ФИО2 шоссе 19 км +850 м, где сотрудниками полиции по подозрению в употреблении наркотических средств и психотропных веществ был выявлен ФИО1 После чего, ФИО1 был задержан и доставлен на стационарный пост ГИБДД, расположенный участке автодороги А-103 – ФИО2 шоссе 19 км +850 м, где в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 04 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра, в присутствии понятых, у ФИО1 в нижнем белье надетом на нем обнаружено спрессованное вещество растительного происхождения упакованное в сверток из полимерного материала, которое изъято и упаковано надлежащим образом.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> ЭКО УМВД России по г.о. Королев № от ДД.ММ.ГГГГ: «представленное на экспертизу вещество (объект № согласно описательной части экспертизы является спрессованное вещество растительное происхождения коричневого цвета) растительного происхождения, массой – 95,8 г. «…изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у гр-на ФИО1….» является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (смола каннабиса, анаша). При проведении экспертизы израсходовано 0,1 грамм вещества.

Гашиш (смола каннабиса, анаша), внесен в «Перечнь наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список I, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями утвержденными Правительством Российской Федерации».

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе, без цели дальнейшего сбыта наркотическое средство из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша) в виде спрессованного вещества растительного происхождения упакованное в сверток из полимерного материала, находящийся внутри двухслойного пакета из полимерного материала, запаянный в пакет из полимерного материала и заклеенный отрезками липкой ленты из полимерного материала, общей массой 95,9 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, согласился с обстоятельствами совершенного им преступления, изложенными в обвинении и дал показания из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он через свое мобильное устройство в приложение «ORBOT» - «Orfox» (торрент) на сайте «Hydra2exghh3rnmc.onion» выбрал необходимое ему вещество массой 100 грамм, так как это было более выгодно. Заплатив 67 000 рублей за данное наркотическое средство. После этого ему пришло сообщение с указанием точного места «закладки» с наркотическим средством – «гашиш». В сообщении было указанно, что «закладка» находится в земле на участке местности между аэродромом Чкаловский и дер. ФИО2 

<

адрес>. После этого попросил своего товарища – ФИО3 отвезти его к месту закладки, при этом о цели своей поездки он ему не сообщал. Приехав по указанному адресу он вышел из машины и направился к месту закладки. Находясь в лесополосе по полученным координатам и в районе места указанного выше, в земле он обнаружил полиэтиленовый сверток обмотанный скотчем коричневого цвета, который сразу же убрал в правый карман куртки надетой на нем. 

В пути следования по дороге, машину которой управлял ФИО3 остановили сотрудники ГИБДД. Сотрудники полиции начали проверять документы, и после чего попросили его документы. Далее в отношении него был проведен личный досмотр, в присутствии понятых, в ходе которого у него из нижнего белья надетого на нем изъято спрессованное вещество растительного происхождения, обмотанное липкой лентой типа скотч – гашиш, которое он приобрел для личного употребления. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершенном им преступлении, подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, представленными в уголовном деле:

- рапортом инспектора 5 батальона 2 полка ДПС (южный) ГИБДД ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, во время несения службы и проводимой операцией «АНАКОНДА» на СП ДПС 19 км + 850 м а/

<

...> примерно в 23 часа 00 минут, им был остановлен автомобиль марки «Фольксваген» модели «Поло» гос. регистрационный знак 

<

***> 799RUS под управлением ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В качестве пассажира находился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее мной был задан вопрос ФИО1 имеются ли у него при себе предметы и вещества, свободный оборот которых запрещен на территории РФ, а также предметы и вещества добытые преступным путем. На данный вопрос ФИО1 ответил отрицательно, при этом заметно стал нервничать, постоянно оглядывался по сторон и пытался спрятать взгляд. Далее на стационарный пост была вызвана следственно-оперативная группа, по прибытию которой в присутствии понятых в отношении ФИО1 был проведен личный досмотр, в ходе которого внутри нижнего белья надетого на нем был обнаружен сверток с веществом темно-коричневого цвета растительного происхождения. ФИО1 сообщил, что данное вещество является наркотическим средством (т. 1 л.д. 12);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых у ФИО1 в надетом на нем нижнем белье (трусы красного цвета) обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток прозрачного цвета, обмотанный коричневым скотчем (т. 1 л. д. 13);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> ЭКО УМВД России по г.о. Королев № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, «представленное на экспертизу вещество (объект № согласно описательной части экспертизы является спрессованное вещество растительное происхождения коричневого цвета) растительного происхождения, массой – 95,8 г. «…изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у гр-на ФИО1….» является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (смола каннабиса, анаша). При проведении экспертизы израсходовано 0,1 грамм вещества.

Гашиш (смола каннабиса, анаша), внесен в «Перечнь наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список I, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями утвержденными Правительством Российской Федерации» (т. 1 л.д. 91-92);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен самодельный бумажный конверт белого цвета в котром находится сейф-пакет, в котором находится спрессованное вещество растительного происхождения коричневого цвета. Общая масса вещества находящегося в конверте на момент осмотра составляет 95,7 грамма (т. 1 л.д. 95-98);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, был осмотрен самодельный бумажный конверт в котором находится мобильный телефон с гравировкой «REALME». 

При включении телефона установлено, что в разделе «Галерея», имеются фото-снимки сделанные на фото-камеры осматриваемого мобильного телефона, screen shots (снимки экрана телефона) и фото-снимки полученные через мобильное приложение «WhatsApp» и «Telegram». При просмотре фото-снимков полученных через приложения «WhatsApp» и «Telegram» установлено, что на них имеется информация о возможных местах расположениях «тайниках-закладках». В разделе «screen shots» имеются фото-снимки экранов мобильного телефона, в том числе снимок в приложении «карты» с GPS-координатами 55.86824 38.02527 сделанный ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 06 минут. В разделе «camera», имеются фото-снимки 4 фото-снимка с изображением местности сделанные ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 43 минуты. Имеется 3 фото-снимка, на которых изображены электронные весы с полимерным прозрачным пакетом, внутри которого находится вещество белого цвета. Данные снимки сделаны ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 19 минут – 11 часов 23 минуты. При дальнейшем осмотре фото-снимков установлены файлы с изображением и информацией о возможных местах расположениях «тайников-закладок».

В приложении «карты» при просмотре истории маршрутов установлены GPS-координаты 55.906819.37.327551.

В приложении «закладки» установлены сохраненные GPS-координаты 55.97216.38.24726 (архив) и Рр 55.6448862 38.1285181 (т. 1 л.д. 107-124);

Оценивая исследованные доказательства, суд считает их допустимыми, относимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для признания виновным подсудимого ФИО1 в полном объеме предъявленного ему обвинения. 

Показания подсудимого ФИО1, суд считает объективными и достоверными, поскольку его показания подробны и детальны, последовательны, объективно находят свое подтверждение в других доказательствах, в протоколахосмотров и досмотров, изъятия, заключении экспертов и в других материалах дела.

Проведенные по делу экспертные исследования, по мнению суда, полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает, научно обоснованы, их выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому приведенные выше заключения судебных экспертиз суд принимает, как допустимые доказательства.

Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые доказательства.

Таким образом, суд считает вину подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии при вышеизложенных обстоятельствах, полностью установленной, как в ходе предварительного, так и судебного следствия, и считает необходимым квалифицировать его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Рассматривая вопрос о размере и виде наказания, суд учитывал степень и характер общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО1, который ранее не судим; совершил тяжкое преступление; на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит; по месту жительства характеризуется формально.

Судом установлено, что в ходе предварительного следствия ФИО1 давал правдивые показания об обстоятельствах совершенного им приобретения и хранения наркотического средства, чем способствовал органам предварительного следствия в установлении обстоятельств, подлежащих доказыванию, в соответствии со ст. 73 УПК РФ, то есть активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

Признание вины и полное и раскаяние в содеянном преступлении,наличие на иждивении мамы пенсионног возраста, ее состояние здоровья, а так же состояние здоровья самого подсудимого, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому.

Иных данных, характеризующих личность подсудимого, которые суд мог бы признать обстоятельствами, смягчающими ему наказание, ни обвиняемым, ни его защитой, суду не представлено.

Обстоятельств отягчающих подсудимому наказание судом в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

При таких обстоятельствах, рассматривая в совокупности все обстоятельства уголовного дела, учитывая степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1, преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также конкретные обстоятельства совершения преступления, принимая во внимание отношение подсудимого к содеянному, влияние назначенного наказания на условия его жизни, суд считает необходимым и справедливым назначить подсудимому ФИО1 наказание в рамках санкции ст. 228 ч. 2 УК РФ, в виде лишения свободы, но учитывая наличие ряда смягчающих обстоятельств, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, суд, назначая наказание в виде лишения свободы, приходит к выводу, что в настоящее время не утрачена возможность исправления ФИО1, без реального отбытия наказания, в связи с чем, считает возможным при назначении наказания применить ст. 73 УК РФ - условное осуждение, с испытательным сроком, в течение, которого он, должен оправдать оказанное ему доверие, поскольку, данный вид наказания будет наилучшим образом способствовать исправлению подсудимого, восстановлению социальной справедливости, данный вид наказания, по мнению суда не скажется отрицательно на условиях жизни самого подсудимого.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, суд не назначает подсудимому дополнительных наказаний, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для назначения подсудимому другого вида наказания, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, суд не находит.

С учетом наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд считает, что наказание ФИО1, необходимо назначить с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления, судом не установлено, в связи с чем, суд не усматривает оснований для назначения подсудимому наказания с применением правил ст. 64 УК РФ за указанное преступление.

Оснований для применения к подсудимому положения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным осуждением с установлением испытательного срока на 02 (два) года, в течение которого он своим поведением оправдает оказанное ему доверие.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за осужденным ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных – филиал по г.о.Химки ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>(141407, 

<

адрес>,Юбилейный проспект,

<

адрес>А).

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу отменить, освободив его из под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства по уголовному делу № (№): 

- вещество, массой 95,7 г. являющееся наркотическим средством из растения конопля – гашишем (смола каннабиса, анаша), мобильный телефон товарной марки «REALME», хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Балашихинское» после вступления приговора в законную силу – хранить до рассмотрения выделенного уголовного делапо существу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе в течение пятнадцати суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Чистякова М.А.

Копия верна

УИД 50RS0№-26

Приговор не вступил в законную силу 

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела №

в Балашихинском городском суде 

<

адрес>

Судья

Секретарь судебного заседания